
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: AMMINISTRATIVO 

 

N.   117 

del 11/10/2018 

 
 

Responsabile del Servizio: Paola ARDUINO 
 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno undici del mese di ottobre il sottoscritto Federico 

MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: Risoluzione  per  inadempimento  dell’ordine  di  fornitura  n. 

2844616  del 25/03/2016 alla società Qui!Group S.pa. in seguito alla  risoluzione  

contrattuale  da  parte di Consip s.p.a. del lotto  1  (Piemonte,  Liguria,  Valle 

d’Aosta, Lombardia) della Convenzione “Buoni pasto 7. 
 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 

23/2/2011, pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 

 



  

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 33 del 30/03/2016 avente ad oggetto l’adesione, 

attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a., (articolo 1, comma 450, 

della L.296/2006, articolo 2, comma 225, della L. 191/2009 come modificati dalla L. 208/2015 - 

legge di stabilità 2016) alla Convenzione “Buoni pasto 7”, per la fornitura di buoni pasto cartacei 

(Qui!Ticket) al fine di garantire il servizio sostitutivo di mensa al personale dell’Ente per il periodo 

23/3/2016 – 23/3/2018 per un corrispettivo massimo di Euro 5.700,00 IVA esclusa;  

 

Vista la comunicazione di Consip S.p.a. del 13 luglio 2018, pubblicata sul sito internet 

www.acquistinretepa.it, con la quale Consip ha informato che, a seguito di molteplici segnalazioni, 

da parte delle amministrazioni utilizzatrici, di disservizi per la mancata spendibilità dei buoni pasto 

emessi dalla società Qui!Group, nonché da parte di numerose imprese esercenti la ristorazione nella 

rete convenzionata con Qui!Group che hanno segnalato il mancato pagamento delle fatture relative 

ai buoni pasto spesi dai dipendenti pubblici, ha proceduto alla risoluzione della Convenzione 

“Buoni Pasto 7” - relativamente al lotto 1 (Piemonte, Liguria, Valle d’Aosta, Lombardia) e lotto 3 

(Lazio), stipulati con Qui!Group S.p.A. - per reiterato, grave e rilevante inadempimento delle 

obbligazioni contrattuali; 

 

Atteso che tra le soluzioni prospettate da Consip spa la risoluzione per inadempimento 

dell’ordinativo di fornitura di cui in oggetto appare la soluzione in grado di assicurare maggiori 

garanzie all’Ente; 

 

Visto l’art. 15, comma 4, delle Condizioni Generali allegate allo schema di Convenzione per la 

fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto - Edizione 7- Lotti 1 e 3, secondo 

cui la risoluzione della Convenzione legittima la risoluzione dei singoli ordini di acquisto a partire 

dalla data in cui si verifica la risoluzione della stessa; 

 

Considerato che la risoluzione unilaterale per inadempimento comporta la restituzione al fornitore 

dei buoni pasto non spesi, il rimborso da parte del fornitore per i buoni pasto restituiti anche tramite 

compensazione di debiti per eventuali fatture non pagate da parte dell’Ente, l’escussione della 

cauzione definitiva, per la parte percentualmente proporzionale all’importo del contratto risolto, 

tramite richiesta alla Consip S.p.a.; 

 

Dato atto che Consip spa ha contestualmente attivato una procedura straordinaria di “interpello” per 

lo scorrimento della graduatoria di aggiudicazione per l’individuazione del nuovo fornitore sul lotto 

1 della convenzione “Buoni Pasto ed. 7”, che ha individuato Sodexo Motivation Solutions Italia Srl, 

quale aggiudicatario per la prosecuzione del servizio, alle stesse condizioni già vigenti, con 

l’obbligo per il fornitore individuato di portare a compimento, a richiesta delle Amministrazioni 

interessate, gli ordinativi già accettati da Qui!Group S.p.A., i cui importi, alla data del 13.7.2018, 

non risultano ancora esauriti. Inoltre, le Amministrazioni potranno emettere ordini corrispondenti al 

valore dei Buoni “Qui!Ticket”, già ricevuti, che le stesse avranno nel frattempo reso alla medesima 

Qui!Group S.p.A. in ragione della loro riscontrata inspendibilità; 

 

Osservato che, come notoriamente appreso, con successiva sentenza del Tribunale di Genova, R.G. 

non conosciuto, è stato dichiarato il fallimento del fornitore e nominati i curatori fallimentari; 

 

Visto il D. lgs 163/2006 e s.m.i. recante il “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, nonché il relativo regolamento di attuazione D.P.R. n. 207/2010, che continuano ad 

applicarsi alla fattispecie in esame, come previsto dall’art. 216 D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 117_2018 

 



  

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 mediante firma in calce della 

presente determinazione; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

– in qualità di Responsabile del Bilancio - ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 50 della Legge Regionale n. 12/95; 

 

      DISPONE 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1) di risolvere, con effetto immediato, l’ordinativo di fornitura del 25 marzo 2016 n. 2844616, CIG 

Z551930425, con la Società Qui!Group s.p.a.; 

2) di svolgere le attività consequenziali relative alla comunicazione ai curatori fallimentari del 

fornitore dell’avvenuta risoluzione, alla restituzione dei buoni pasto non spesi, al rimborso dei 

buoni pasto restituiti, anche tramite compensazione di debiti per eventuali fatture non pagate, 

alla segnalazione all’ANAC, ai fini dell’annotazione nel casellario dei contratti pubblici e alla 

comunicazione alla Consip spa al fine dell’escussione della cauzione definitiva prestata; 

3) di dare mandato al servizio finanziario di valutare ai sensi della normativa vigente, con riguardo 

all’attività di rimborso dei buoni pasto restituiti, i possibili effetti in termini di imputazione 

fiscale e previdenziale a carico dei lavoratori dipendenti e qualsiasi ulteriore onere a carico 

dell’Ente; 

4) di dare atto che ai sensi dell'art. 25 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco 

dell'Antola, in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 

Responsabile del procedimento è la signora Paola ARDUINO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 117_2018 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Paola ARDUINO) 
 

IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

X VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Conto n.ro __________________________________________________________________ 

DATA 11/10/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 24/10/2018 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 24/10/2018 

IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 117_2018 

 

 

 

 

 


